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 Manca Košir: MOŠKA PISMA, Mladinska knjiga, 2007 
 

  
 

 Andrej Predin: Na zeleno vejo, Modrijan, 2007 

 

   
 

 
 Vinko Möderndorfer: ODPRLA SEM OČI IN ŠLA K OKNU, Cankarjeva založba, Ljubljana, 

2007 
   

  
  

  
 Jana Putrle Srdić: LAHKO SE ZGODI KARKOLI, Aleph, 2007 
   

 
 

 Linda Schierse Leonard: RANJENA ŽENSKA, Sophia, 2006 
   

  
 

 

 Schiffrin Andre: POSEL S KNJIGAMI;  Ljubljana, Cankarjeva založba, 2007  

 

  

V knjigi Moška pisma so natisnjena javna dopisovanja. Dopisovala si je z zelo različnimi po poklicnih zanimanjih – 
Markom Crnkovičem, Matjažem Gantarjem, Brankom Gradišnikom, Aleksijem Kobalom, Dušanom Osojnikom, Urbanom 

Kordešem in Adamom. S pismi, v katerih razkriva svoj pogled na svet, intimna doživetja in čutenja, je izvabila iz 
dopisovalcev različna čustva, od ogorčenja do ljubezenskih izpovedi, od intimnih pa do moralnih, družbenih in filozofskih 
dilem. Prevladujejo razmišljanja o odnosih med moškim in žensko. Moška pisma Mance Košir so dokaz, da še obstajajo 
ljudje, ki jim površne razlage razlik med spoloma niso dovolj, ampak hočejo priti stvari do dna – čisto po žensko.  

 

Andrej Predin, sin še bolj znanega očeta Zorana Predina, sicer pa biolog, publicist in glasbenik, se predstavlja z 
(avtobiografskim?) romanesknim prvencem. Popisuje grenko sladke dogodivščine fanta najstniških let v začetku 
devetdesetih, sredi tranzicijskega gospodarsko  neperspektivnega Maribora. To je roman o iskanju identitete, prvih 
ljubezenskih izkušnjah, prvih sanjah in razočaranjih, iskanju lastnega mesta v družbi. Poleg  Luka in njegovega 

najboljšega prijatelja Strajkija srečamo še vrsto junakov iz soseske S23, ki iščejo vsak svoj način, kako »priti na zeleno 
vejo«. Tu je podjetna mama, ki odpre solarij kar v svojem stanovanju, skupaj z samooklicanim Doktorjem Romanom. Tu je 
frizer, ki mora poleg konkurence na svojem poklicnem področju sprejeti homoseksualnost svojega sina. Verističen roman, 
čigar odlika je lahkotna, komična in mestoma ironična govorica, se konča tragično, kar učinkuje v kontekstu celega 

romana neprepričljivo. Če je osrednja Slovenija lahko vzljubila Petelinji zajtrk, posnet v prekmurščini, bo mogoče tudi ta, v 
štajerskem dialektu pisan roman, ki kar čaka na filmsko upodobitev. 
 

Nova pesniška zbirka prinaša eksistenčna vprašanja. Pesnica si preko minimalnih dejavnosti, premišljevanj o vsakdanjem 
življenju postavlja, izraža zareze do svojega lastnega življenja, ljubljenja, telesa. Ni nobenih iskanj smisla, je samo 
popotovanje po življenjskem vsakdanu, ki je žalosten, ironičen, smešen, jezen in ljubeč. Vsa paleta človeških delovanj in 

naprezanj se izrazi v teh kratkih pesnitvah osamljenosti in trpkosti. Življenje pač ni drugega kot agonija in ta je strašna, 
grozljiva. 
 

Moški nad prepadom. Prepad pa je seveda kriza srednjih let.  Moškemu se nad prepadom pridruži ženska in tako 
spremljamo strasti polno, a smisla izpraznjeno počitniško življenje para, ki mu ne manjka nič materialnega, drugo pa vse: 
nimata otrok in nimata medsebojnega zadovoljstva, niti spolnega. So pa na voljo Lacroixova enodelna oblekica, Baldinijevi 
sandali, perilo Perla, obleke Rocco Barocco, kratke hlače Dolce & Gabbana, jadrnice Dufourt 325 GL, toda vse zasluženo z 

očetovo uspešno kariero. Banalno. Pa se na »njuni obali« prikaže nagi mladenič s knjigo Lorcinih pesmi, v katerem oba 
prepoznata svojo izgubljeno energijo in svoje neuresničene spolne želje. Sledi  vrtinec seksa, varanja, prekrivanja, travm iz 
preteklosti, na koncu pa - jasno - smrt. In svet je   spet postavljen v ravnovesje. Zgodbo  lahko razumemo seveda tudi 
drugače: kot brez predsodkov ujete trenutke anakreontskega uživanja vseh radosti življenja tu in sedaj. Dokler gre.  

 

Avtorica v tej pretresljivi knjigi prepleta osebno zgodbo deklice, hčerke in ženske, ki je zasovražila očeta, potem ko jo je 

najprej očaral in nato zapustil. Bitka za dobre odnose je verjetno najbolj pomembna v našem življenju. Do dobrih odnosov 
v katerih bomo osebno rasli, pa se ne da priti po ravni poti. Pač pa je to trnova pot, pogosto je sami niti ne zmoremo, saj 
določene vzorce podedujemo in nas usodno zaznamujejo. Kako pogosto je slišati, ko se ženske sprašujemo kako, da vedno 
znova privlačimo moške, ki nam prinesejo samo razočaranje? Pogosto. In obratno. Zakaj si moški izbirajo ženske, ki so 

podobne njihovim materam? Kar naenkrat smo ujeti v začaranem krogu, naredimo pa nič, saj se sprememb vsi bojimo.  
Prečudovita knjiga nam opisuje kakšne rane so nam pustili očetje, odvisni od alkohola, kaj tisti, ki jih sploh ni bilo, ki so 
bili slabiči in spet drugi, ki so bili avtoritativni. Pomembno pri vsem tem je, da s knjigo pridemo do spoznanja, da so bili 
tudi naši očetje ranjeni in da jim zato odpustimo.  

.  
 

Urednik ene bolj znanih ameriških neodvisnih založb, ki izdaja knjige s področja družbene teorije in humanistike The New 
Press, razkrije poslovne in širše družbene okvire znotraj katerih deluje ameriško in vse bolj tudi evropsko založništvo. 
Skozi avtobiografsko izkušnjo urednika zaslutimo, kakšno škodo lahko napravi slepo podrejanje finančni logiki rasti in 

dobička, ko tržna ideologija nadvlada svobodni trg idej in »trg« postane cenzor. Pokaže na pomen, ki ga ima strokovna 
uredniška politika za kvaliteto in dinamiko intelektualnega življenja v neki družbi. Ob branju se nam vedno znova vsiljuje 
vprašanje: če je svoboda trga eden temeljnih lastnosti demokracije, ali je nekritična uporaba tržnih mehanizmov na 
področju idej začetek njenega zatona? Delo se lahko bere kot apel za ohranitev odprtega družbenega prostora, kjer bo moč 

svobodno razpravljati o družbenih alternativah. Nedvomno pomembno sporočilo za vse, ki jim ni vseeno za usodo 
kritičnega duha. 

 
 
.  
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 Matjaž Pikalo: VRTNAR NA JEZERU, Mladinska knjiga, 2007 
 

    

  
 Janne Teller: NIČ, Grlica, 2006 
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 Eros Ramazzotti: E2, Sony BMG Music Entertainment, 2007 

 

 

  

V najstniških letih je Nina pisala dnevnik, ki ga mnogi primerjajo z Dnevnikom Ane Frank, saj je bil napisan v času 

Stalinove strahovlade. Ker sta bila njena starša kritična do oblasti, so očeta večkrat zaprli in izgnali, družini pa velikokrat 
preiskali stanovanje. Tako je nekoč tajna policija zasegla dnevnik in Nino z mamo in sestrama obsodila na gulag. V 
dnevniku je opisovala svoje življenje ter zapisovala najgloblje občutke in misli, ki jih zaradi političnih razmer ni mogla 
deliti z nikomer.Gre za pričevanje mladega dekleta, ki je odraščala v času Stalinovega zatiralskega režima, pomanjkanja in 

neusmiljenega trpinčenja ljudstva. Kljub rosni mladosti je njeno razumevanje tedanjih političnih razmer izjemno 
pronicljivo in odraslo. Pretresljivo, česa vsega je zmožna človeška mizerija… 

 

Tamara Bach je diplomirana anglistka in germanistka, živi v Berlinu, kjer dela za televizijo, ob pisanju romanov pa 
ustvarja tudi dramska dela  za mlade. Glavna vloga tega romana je Miriam, ki ima pri petnajstih letih  težave  kot vsaka 

druga najstnica..Miriam išče sebe na najrazličnejše načine, zato se zbliža z Lauro in njuno prijateljstvo kmalu preraste v 
ljubezen. Skupaj se družita, hodita v klube, na sprehode …Miriam spoznava sebe kot drugačno od ostalih, saj jo zato 
Laura zelo privlači. V tem mladinskem romanu spoznavamo odliko pisanja o lezbični ljubezni, ki ni povezano s 
travmatičnimi spoznanji ali celo tragičnim  koncem. Na koncu se še vedno dekle sprašuje, kje je meja dopustnega 

ravnanja, kaj je prav in kaj ne. Mama jo v tem primeru sprejme takšno, kot je in sprejme se deklica sama takšna, kot je, 
kar je za njo prav gotovo najbolj pomembno.    

 

 

Adam je najstnik, ki se je s starši iz mesta preselil na podeželje. Šola ga ne zanima preveč, zato ne dosega minimalnih 
standardov, ki so potrebni, da bi bil učno uspešen. Med počitnicami mora opravljati obvezno počitniško prakso in pisati 
dnevnik. Spozna, da je delo na deželi lahko tudi prijetno, ob njem pa dobi še veliko zanimivih domislic za počitniške 

dogodivščine: s sošolci so priredili kres rabljenih učbenikov, pokopali mačka in naredili sedmino, posneli amaterski film… 
Za Pikalov pripovedni slog so značilni simpatični, družbeno neprilagojeni junaki in blaga ironija, kar je avtorju prineslo že 
nekaj uglednih literarnih nagrad  - nagrada VEČERNICA za najboljšo otroško in mladinsko delo LUŽA – 2002. 

 

Eros Ramazzotti se vrača z novim dvojnim albumom "e2". Album je Erosova ultimativna zbirka, ki prinaša 35 pesmi, med 
katerimi so mnoge uspešnice, sodelovanja z različnimi glasbeniki, ter 4 nove pesmi. Na prvem CD-ju so  njegove uspešnice 
Terra promessa, La nostra vita, Adesso tu, L'Aurora, Piu bella cosa le, dueti s Tino Turner, Cher in Anastacio. Ti posnetki so 
originali,  le  na novo masterizirani.Prva pesem na tem CD-ju je Erosov najnovejši duet z Rickyjem Martinom Non siamo 
soli / No estamos solos, ki je že šesto sodelovanje Erosa s katerim od mednarodno priznanih izvajalcev.  Na drugem CD-ju 

so pesmi s prejšnjih CD-jev v novi preobleki.  Tako spoznamo drugačnega Erosa, saj je sodeloval   z različnimi 

mednarodno priznanimi producenti. Odličen vokal, ki se spogleduje z različnimi glasbenimi stili : pop, rock, folk, jazz, 
gospel, latinskoameriško glasbo. 

 

Francoski režiser in scenarist Cédric Klapisch se je po uspešnem filmu Španska krčma (L' Auberge espagnole), kjer so 
svoje življenjske težave reševali mladi študenti v Barceloni, odločil posneti nadaljevanje. Študenti sedaj niso več 

brezskrbni žurerji, ampak so prisiljeni spopasti se s svojo prihodnostjo. Xavier ima trideset let, njegova karierna pot 
pisatelja je vse prej kot bleščeča. Sreča se mu kislo nasmiha pri filmskih producentih, ki želijo od njega kupiti scenarij za 
televizijsko limonado, ki pa bi temeljila na njegovih spominih iz študentskih let. Film je bil lansko leto predvajan v 
Kinodvoru, prvič pa je bil pri nas prikazan na 16. LIFF-u. Zanimiv film, ki nas boemsko ponese po mondenih evropskih 
mestih. 

 

 

Roman danske pisateljice je zelo poseben roman, ki nas preseneti s svojo brutalnostjo in absurdnostjo. Glavna oseba je 
sedmošolec Pierre Anthon, ki nekega dne enostavno zapusti razred, saj pride do spoznanja, da ne obstaja nič, kar bi kaj 

pomenilo, zato se ne splača narediti ničesar. Ostali sošolci skušajo dokazati nasprotno, zato sklenejo, da bodo iz stvari, ki 
jim kaj pomenijo, sestavili t.i. kup smisla ter z njim nihilističnemu sošolcu dokazali njegovo zablodo. Kup smisla narašča, 
narašča pa tudi okrutnost sošolcev, ki začnejo drug z drugim psihološko manipulirati, kar neizbežno pripelje do 
tragičnega konca. Roman je prejel nagrado danskega Ministrstva za kulturo za najboljšo knjigo leta 2001. 
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